
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SERVIZI DI RILEVAZIONE ED ACQUISIZIONE DATI PER LO 
SVOLGIMENTO DELL'INDAGINE: "INAPP-PLUS 2024 E 2026- 
REALIZZAZIONE DELLA FASE DI CAMPO DELLA TORNATA 2024 
E 2026 DELL'INDAGINE INAPP. - COMMISSIONE GIUDICATRICE 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000128.DIREZIONE GENERALE.14-05-2024.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  DPR 27 febbraio 2003, n. 97  che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP,  approvato con Delibera del  Consiglio di  Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza ex art. 3, comma 1 lett. a) 
dello  Statuto,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  10 
dicembre 2019, n.18, modificato (art.16) e approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 30 luglio 2020 n.10;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  n. 55 del 5 aprile 2024, 
trasmesso con nota prot. n. 9245 dell’11 aprile 2024 e acquisito dall’INAPP con nota 
prot.  n.  5166  di  pari  data,  con  il  quale  il  Dott.  Natale  Forlani  è  stato  nominato 
Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 23 aprile 2024 con la quale è 
stato  conferito  al  Dott.  Loriano  Bigi,  Responsabile  dell’Ufficio  Dirigenziale 
Amministrazione e Bilancio, l’incarico di Direttore Generale dell’INAPP per un periodo, 
non  superiore  a  sei  mesi,  strettamente  necessario  al  perfezionamento  delle 
procedure per l’individuazione, la nomina e la presa in servizio del nuovo Direttore 
Generale;
la  Determina  del  12  novembre  2020,  n.  355,  con  la  quale  è  stato  rinnovato  al 
Dott. Loriano Bigi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Dirigenziale Amministrazione 
e Bilancio già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.;
VISTA la Determina a contrarre n. 427 del 29dicembre 2023,  con la quale è stata 
indetta  la procedura aperta  in  ambito  europeo  per  la  realizzazione dei  servizi  di 
rilevazione ed acquisizione dati per lo svolgimento dell’indagine:” INAPP-PLUS 2024 e 
2026 – Realizzazione della fase di campo della tornata 2024 e 2026 dell’indagine 
INAPP– Codice Identificativo Gara (C.I.G.) B0874A3238;
CONSIDERATO  che il  criterio di aggiudicazione della procedura in interesse, così 
come indicato  nel  Capitolato tecnico,  è quello  della “offerta economicamente più 
vantaggiosa”;
PRESO ATTO  di  dover  istituire,  ai  sensi  del  art.93  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  una 
Commissione  Giudicatrice  competente  ad  effettuare  la  valutazione  delle  offerte 
pervenute nell’ambito della procedura summenzionata;

2 di 3

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000128.DIREZIONE GENERALE.14-05-2024.REGISTRAZIONE



       

PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  istituire,  nell’ambito  della  procedura  aperta  in  ambito  europeo  per  la 

realizzazione dei servizi di rilevazione ed acquisizione dati per lo svolgimento 
dell’indagine:” INAPP-PLUS 2024 e 2026 – Realizzazione della  fase di  campo 
della tornata 2024 e 2026 dell’indagine INAPP. Codice Identificativo Gara (C.I.G.) 
B0874A3238,  la  Commissione  giudicatrice  competente  ad  effettuare  la 
valutazione  tecnico-economica  delle  relative  offerte  pervenute,  nella 
composizione e con i ruoli di seguito indicati: 
Dott.ssa Valentina Gualtieri Presidente
Dott.ssa Laura Evangelista  Componente
Dott. Corrado Polli      Componente

Le prestazioni dei commissari saranno rese a titolo gratuito.
L’incarico  di  segretario,  senza  diritto  di  voto,  sarà  svolto  dall’istruttore  della 
procedura, Sig.ra Giorgia Cavicchioni.

Il Direttore Generale
 
 Dott. Loriano Bigi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

3 di 3

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000128.DIREZIONE GENERALE.14-05-2024.REGISTRAZIONE


